
 1 

 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E SOCIO CULTURALI 
 

 

N.       2 
DEL    12/01/2022 
 

OGGETTO: 
 

NOMINA COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE TRIENNIO 2022-2024           

 
 

L’anno duemilaventidue del mese di gennaio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 
 

• Il D.Lgs 267/2000; 
▪ il vigente Statuto comunale 
▪ il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi ; 
▪ il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Solarussa , approvato con 

Deliberazione G.C. n. 2 del 15.01.2014; 
▪ il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-

2023, approvato con deliberazione G.C. n..  16 del 22.03.2021; 
▪ il Decreto Sindacale n. 19 del 29.12.2021  di individuazione del segretario comunale 

responsabile del Servizio amministrativo e della vigilanza;  
▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2020 di approvazione del 

“bilancio di previsione esercizi finanziari 2021-2023 e nota integrativa - (bilancio 
armonizzato di cui all'articolo 11 e all'allegato 9 del dlgs 118/2011); 

 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, pubblicato in G.U n. 309 
del 30.12.2021, che dispone il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione di 
cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 al 31 marzo 
2022”; 
 
Visto l’articolo 163 del d.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria 
 
Richiamato integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione 
provvisoria;  



 2 

 
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento; 

 

Dato atto che le parti si impegnano al trattamento dei dati connessi con il presente affidamento ai 
sensi di quanto previsto dal GDPR (GENERAL DATA PROTECTION REGULATION) 2016/679 e 
limitatamente all’espletamento del servizio di cui trattasi; 

 
Dato atto che: 
 
-  non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normative vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 

- sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
- che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei 

servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del 
Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 

Richiamato il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le 
forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della 
performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel 
processo di misurazione e valutazione della Performance; 

 
Visti in particolare: 
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance del personale dipendente; 
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa 
nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di 
vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità 
dell’articolo 14 D.Lgs. 150/2009 agli Enti Locali per i quali è prevista la facoltà e 
non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare 
ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 
16 del predetto decreto legislativo; 
 

Richiamato il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” 
che ha dato attuazione alla delega al Governo operata dall’art. 19 del D.L. 24 giugno 
2014, n. 90, convertito con legge 11 agosto 2014, n. 114, finalizzata a riordinare le funzioni 
in materia di misurazione e valutazione della performance, che rinvia la revisione dei 
sistemi di valutazione delle pubbliche amministrazioni al momento dell’adozione del 



 3 

decreto attuativo della Legge 124/2015 (art. 1) continuando, ad oggi, a valere le 
disposizioni regolamentari degli enti locali adottate in seguito al D.Lgs. 150/2009; 

Richiamate le deliberazioni della G.C. n° 49 del 03.06.2019 con la quale si stabiliva   la revoca 

dell’adesione da parte del Comune di Solarussa al servizio associato per il Nucleo di Valutazione 

gestito dall’Unione di Comuni dei Fenici e si conferiva l’incarico alla Dott.ssa Cristiana Dessì, come 

professionista singolo, di componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Solarussa 

fino al 31.12.2021; 

 

Preso atto che con determina del responsabile dell’area amministrativa n. 30 del 06.02.2020 

l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Solarussa veniva 

affidato, come professionista singolo, per l’anno 2020 e 2021, alla Dott.ssa Cristiana Dessì, PI: 

01232210953, per un importo di € 4.000,00 ; 

 

Ritenuta l’urgente necessità di nominare il componente del nucleo di valutazione per il triennio 

2022-2024; 

Dato Atto che  l’oggetto della prestazione in argomento risulta espressamente previsto dalla legge 

ed in particolare dagli artt. 7 e 14 del D. Lgs 150/2009 s.m.i.; 

Dato Atto altresì che l’art. 7, c. 6- bis e 6-quater, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

dispone la non applicabilità della disciplina dettata per il conferimento di incarichi dai commi 6, 6-

bis e 6-ter del medesimo art. 7 ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di 

valutazione e stabilisce  dunque che per la nomina dei nuclei di valutazione non deve essere 

effettuata una procedura comparativa; 

Vista altresì la Circolare n. 2 del dell’11.3.2008, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica 

ad oggetto “Legge 24.12.2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”, che ribadisce 

quanto testé esposto;  

Interpellata la Dr.ssa Cristiana Dessì che si è resa disponibile ad assumere l’incarico agli stessi 
patti e condizioni già applicati e cioè per euro 2.000,00 onnicomprensivi;  
 
Ritenuto pertanto dover procedere all’affidamento di detto incarico ed assumere il relativo 
impegno di spesa di €.6000,00 con imputazione al Cap. 555 1.03.02.01.008 del Bilancio 2022-
2024 in fase di predisposizione  
 
Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P., in cui viene chiarito che “non 
sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” quale fattispecie per la prestazione di che trattasi e 
pertanto esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 

RITENUTO di procedere in merito a quanto fin qui premesso e considerato 

DETERMINA 

 

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

DI AFFIDARE l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Solarussa, come professionista singolo, per il triennio 2022-2024 , alla Dott.ssa Cristiana Dessì, 

PI: 01232210953, per un importo di € 2.000,00 annui e per un totale di € 6.000,00 , e alle 

condizioni contenute nell’offerta presentata in data 12.01.2022; 
 



 4 

DI IMPEGNARE a favore della Dott.ssa  Cristiana Dessì, PI: 01232210953 la somma di € 
6.000,00, presente sul Cap. 555, spese per istituzione servizio controllo interno gestione, cod. 
01.11.1.03 del bilancio di previsione 2022/2024; 
 

DI IMPUTARE la spesa di € 6000,00 nel seguente modo: 
 

Eserc. Finan. 2022  

Cap./Art.  555 Descrizione spese per istituzione servizio controllo interno 
gestione 

Codice 01.11.1.03 CIG  CUP  

CREDITORE Dott.ssa  Cristiana Dessì, PI: 01232210953 

CAUSALE Incarico componente esterno nucleo di valutazione anno 2022 

Imp./Pren. n.  Importo € 2000,00 Frazionabile in 12 /// 

Scadenza pagamento 
Anno Importo  

2022 € 2000,00 
 

Eserc. Finan. 2023  

Cap./Art.  555 Descrizione spese per istituzione servizio controllo interno 

gestione 

Codice 01.11.1.03 CIG 
 

CUP  

CREDITORE Dott.ssa  Cristiana Dessì, PI: 01232210953 

CAUSALE Incarico componente esterno nucleo di valutazione anno 2023 

Imp./Pren. n.  Importo € 2000,00 Frazionabile in 12 /// 

Scadenza 

pagamento 

Anno Importo  

2023 € 2000,00 

 
 

Eserc. Finan. 2024  

Cap./Art.  555 Descrizione spese per istituzione servizio controllo interno 

gestione 

Codice 01.11.1.03 CIG 
 

CUP  

CREDITORE Dott.ssa  Cristiana Dessì, PI: 01232210953 

CAUSALE Incarico componente esterno nucleo di valutazione anno 2024  

Imp./Pren. n.  Importo € 2000,00 Frazionabile in 12 /// 

Scadenza 

pagamento 

Anno Importo  

2024 € 2000,00 

 
Di Dare Atto che:  
- La liquidazione del corrispettivo avrà cadenza annuale;  
- la procedura in oggetto non è soggetta a CIG; 
 
Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza 
 
di dare atto che il presente atto ai sensi dell’art. 37 del  D.Lgs. 33/2013, viene pubblicato nel  sito 
internet del Comune  - sezione Amministrazione Trasparente – (Bandi di gara  e contratti); 
 

  



 5 

 


